
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ  

КУЖЕНЕР МУНИЦИПАЛ  

РАЙОНЫН 

 ШОРСОЛА  ЯЛ 

КУНДЕМЫСЕ 

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО 

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ШОРСОЛИНСКОГО 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУЖЕНЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПУНЧАЛ  РЕШЕНИЕ 

 

Сорок пятая сессия 

четвертого созыва 

             от  22 июля 2024 года 

                           № 261  

 

 

О внесении изменений  в Решение Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения от 22 декабря 2023 года № 236 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения на 2024 год 

 и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
На основании пункта 2 части 1 статьи 23 Устава Шорсолинского сельского 

поселения, принятого Решением Собрания депутатов Шорсолинского сельского 

поселения от 26 августа 2019 года № 213, Собрание депутатов Шорсолинского 

сельского поселения р е ш и л о: 

1. Внести в Решение Собрания депутатов Шорсолинского сельского 

поселения от 22 декабря 2023 года № 236 «О бюджете Шорсолинского сельского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Шорсолинского сельского 

поселения на 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шорсолинского 

сельского поселения в сумме 5 356,7 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных 

поступлений 4 859,7 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов 

других уровней бюджетной системы Российской Федерации 4 859,7 тыс. рублей, из 

них из республиканского бюджета Республики Марий Эл 1 902,3 тыс. рублей и 

бюджета Куженерского муниципального района Республики Марий Эл 

2 957,4 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Шорсолинского сельского поселения в 

сумме 5 404,6 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Шорсолинского сельского поселения 

в сумме 47,9 тыс. рублей.». 

1.2. Приложения № 1-5 изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

           

 

Глава Шорсолинского 

сельского поселения                                И.Ю. Чемекова 

 



" Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 от 22 декабря 2023 года № 236 

  ( в редакции Решения от 22 июля  2024 года № 261)  
     

Источники финансирования дефицита 

бюджета Шорсолинского сельского поселения  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

     

Код источника 
Наименование источника 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
1 2 3 4 5 

     

000 01 00 00 00 00 0000 

000 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА 

47,9 0 0 

000 01 05 00 00 00 0000 

000 

Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 

47,9 0 0 

000 01 05 00 00 00 0000 

500 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 

-5356,7 -2475,7 -2518,1 

000 01 05 02 00 00 0000 

500 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-5356,7 -2475,7 -2518,1 

000 01 05 02 01 00 0000 

510 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

-5356,7 -2475,7 -2518,1 

000 01 05 02 01 10 0000 

510 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджета Шорсолинского 

сельского поселения 

-5356,7 -2475,7 -2518,1 

000 01 05 00 00 00 0000 

600 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 

5404,6 2475,7 2518,1 

000 01 05 02 00 00 0000 

600 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

5404,6 2475,7 2518,1 

000 01 05 02 01 00 0000 

610 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

5404,6 2475,7 2518,1 

000 01 05 02 01 10 0000 

610 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджета Шорсолинского 

сельского поселения 

5404,6 2475,7 2518,1 



Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 от 22 декабря 2023 года № 236 

  ( в редакции Решения от 22 июля 2024 года № 261)  

Прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет Шорсолинского сельского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование Код дохода 
2024 

год 

2025 

год 
2026 год 

1 2 3 4 5 

     

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

000 100 0000000 0000 000 497,0 352,3 362,5 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1010000000 0000 000 101,0 107,3 113,5 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 

000 1050000000 0000 000  34,0 38,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1060000000 0000 000 112,0 112,0 112,0 

Налог на имущество физических лиц 000 10601000000 0000 110 82,0 82,0 82,0 

Земельный налог  000 1060600000 0000 110 30,0 30,0 30,0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

000 1110000000 0000 000 99,0 99,0 99,0 

ПРОЧИЕ  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 185,0   

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

000 2000000000 0000 000 4 859,7 2 123,4 2 155,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2020000000 0000 000 4 859,7 2 123,4 2 155,6 

Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

000 2021000000 0000 150 1 898,3 1 367,0 1 367,0 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

000 2022000000 0000 150 1 742,3   

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

000 2023000000 0000 150 160,0 176,8 193,3 

Иные межбюджетные трансферты 000 2024000000 0000 150 1 059,1 579,6 595,3 

ВCЕГО  5 356,7 2 475,7 2 518,1 



Приложение № 3 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 от 22 декабря 2023 года № 236 

  ( в редакции Решения от 262 июля  2024 года № 261)  

        

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

бюджетных ассигнований из бюджета Шорсолинского сельского поселения 

 по разделам, подразделам, целевым статьям    

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)    

группам видов расходов классификации расходов бюджетов   

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

       

тыс. 

рублей 

Наименование Рз ПР ЦС ВР 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01 00 0000000000 000 1 710,5 1 380,2 1 360,4 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 0000000000 000 1 383,7 1 224,3 1 165,4 

Расходы на обеспечение выполнения 

функций органов местного 

самоуправления 

01 04 0140729020 000 603,7 444,3 514,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 0140729020 100 603,7 444,3 514,4 

Глава местной администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа муниципального 

образования) 

01 04 0140729030 000 780,0 780,0 651,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 0140729030 100 780,0 780,0 651,0 

Резервные фонды 01 11 0000000000 000 2,0 2,0 2,0 

Резервные фонды местных 

администраций 

01 11 0140229100 000 2,0 2,0 2,0 



Иные бюджетные ассигнования 01 11 0140229100 800 2,0 2,0 2,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

01 13 0000000000 000 324,8 153,9 193,0 

Условно утверждаемые расходы 01 13 9990029070 000 0,0 43,0 87,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990029070 800 0,0 43,0 87,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 

01 13 9990029960 000 324,8 110,9 106,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 9990029960 200 321,3 107,4 102,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990029960 800 3,5 3,5 4,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 0000000000 000 160,0 176,8 193,3 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03 0000000000 000 160,0 176,8 193,3 

Осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселения 

02 03 0140251180 000 160,0 176,8 193,3 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государтсвенными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 03 0140251180 100 160,0 176,8 193,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 0000000000 000 40,0 0,0 0,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная 

безопасность 

03 10 0000000000 000 40,0 0,0 0,0 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения 

03 10 0140229200 000 40,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

03 10 0140229200 200 40,0 0,0 0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

04 00 0000000000 000 2 859,5 579,6 595,3 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09 0000000000 000 624,1 579,6 595,3 

Содержание дорожной сети 

населенных пунктов, относящихся к 

автомобильным дорогам общего 

пользования 

04 09 0140129760 000 624,1 579,6 595,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

04 09 0140129760 200 624,1 579,6 595,3 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

04 12 0000000000 000 2 235,4 0,0 0,0 



Выполнение работ по 

предотвращению распространения 

сорного растения борщевика 

Сосновского  

04 12 01403S0150 000 404,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

04 12 01403S0150 200 404,9 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах 

(Благоустройство территории 

памятных мест (памятника-обелиска 

"Воинам, павшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

годов") в дер. Шорсола) 

04 12 01201S0011 000 1 645,5 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

04 12 01201S0011 400 1 645,5 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах, за счет 

инициативных платежей 

("Благоустройство территории 

памятных мест (памятника-обелиска 

"Воинам, павшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

годов") в дер. Шорсола) 

04 12 0120120011 000 185,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

04 12 0120120011 400 185,0 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05 00 0000000000 000 406,2 110,7 140,7 

Жилищное хозяйство 05 01 0000000000 000 75,7 75,7 75,7 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах 

собственником жилого помещения 

многоквартирного дома 

05 01 0140529400 000 75,7 75,7 75,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 01 0140529400 200 75,7 75,7 75,7 

Благоустройство 05 03 0000000000 000 330,5 35,0 65,0 

Уличное освещение 05 03 0140529330 000 55,5 30,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 03 0140529330 200 55,5 30,0 50,0 

Организация и содержание мест 05 03 0140529360 000 5,0 5,0 15,0 



захоронения 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 03 0140529360 200 5,0 5,0 15,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству  

05 03 0140529370 000 270,0   

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 03 0140529370 200 270,0   

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 0000000000 000 228,4 228,4 228,4 

Пенсионное обеспечение 10 01 0000000000 000 228,4 228,4 228,4 

Пенсия за выслугу лет лицам, 

замещавшим  муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 

10 01 0140610160 000 228,4 228,4 228,4 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 01 0140610160 300 228,4 228,4 228,4 

В С Е Г О     5 404,6 2 475,7 2 518,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 от 22 декабря 2023 года № 236 

    ( в редакции Решения от 22 июля  

2024 года № 261)  

         

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА  

расходов бюджета Шорсолинского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

        

тыс. 

рублей 

Наименование Ве

д 

Рз П

Р 

ЦС ВР 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Шорсолинская сельская 

администрация Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

904 00 00 0000000000 000 5 404,6 2 475,7 2 518,1 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

904 01 00 0000000000 000 1 710,5 1 380,2 1 360,4 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

904 01 04 0000000000 000 1 383,7 1 224,3 1 165,4 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 01 04 0100000000 000 1 383,7 1 224,3 1 165,4 

Комплекс процессных 

мероприятий "Муниципальное 

управление, противодействие 

коррупции в Городском 

поселении Куженер 

Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл" 

904 01 04 0140700000 000 1 383,7 1 224,3 1 165,4 

Расходы на обеспечение 

выполнения функций органов 

местного самоуправления 

904 01 04 0140729020 000 603,7 444,3 514,4 



Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

904 01 04 0140729020 100 603,7 444,3 514,4 

Глава местной администрации 

(исполнительно-

распорядительного органа 

муниципального образования) 

904 01 04 0140729030 000 780,0 780,0 651,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

904 01 04 0140729030 100 780,0 780,0 651,0 

Резервные фонды 904 01 11 0000000000 000 2,0 2,0 2,0 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 01 11 0100000000 000 2,0 2,0 2,0 

Комплекс процессных 

мероприятий  "Обеспечение 

безопастности жизнедеятельнсти 

населения на территории 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 01 11 0140200000 000 2,0 2,0 2,0 

Резервные фонды местных 

администраций 

904 01 11 0140229100 000 2,0 2,0 2,0 

Иные бюджетные ассигнования 904 01 11 0140229100 800 2,0 2,0 2,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

904 01 13 0000000000 000 324,8 153,9 193,0 

Непрограммные расходы 904 01 13 9990000000 000 324,8 153,9 193,0 

Условно утверждаемые расходы 904 01 13 9990029070 000 0,0 43,0 87,0 

Иные бюджетные ассигнования 904 01 13 9990029070 800 0,0 43,0 87,0 

Прочие выплаты по 

обязательствам государства 

904 01 13 9990029960 000 324,8 110,9 106,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для  государственных 

(муниципальных) нужд 

904 01 13 9990029960 200 321,3 107,4 102,0 

Иные бюджетные ассигнования 904 01 13 9990029960 800 3,5 3,5 4,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 904 02 00 0000000000 000 160,0 176,8 193,3 



Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

904 02 03 0000000000 000 160,0 176,8 193,3 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 02 03 0100000000 000 160,0 176,8 193,3 

Комплекс процессных 

мероприятий  "Обеспечение 

безопастности жизнедеятельнсти 

населения на территории 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 02 03 0140200000 000 160,0 176,8 193,3 

Осуществление первичного 

воинского учета органами 

местного самоуправления 

поселения 

904 02 03 0140251180 000 160,0 176,8 193,3 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государтсвенными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

904 02 03 0140251180 100 160,0 176,8 193,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0 03 00 0000000000 000 40,0 0,0 0,0 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарная 

безопасность 

904 03 10 0000000000 000 40,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 03 10 0100000000 000 40,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий  "Обеспечение 

безопастности жизнедеятельнсти 

населения на территории 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

904 03 10 0140200000 000 40,0 0,0 0,0 



Республики Марий Эл" 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов 

поселения 

904 03 10 0140229200 000 40,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для  государственных 

(муниципальных) нужд 

904 03 10 0140229200 200 40,0 0,0 0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

904 04 00 0000000000 000 2 859,5 579,6 595,3 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

904 04 09 0000000000 000 624,1 579,6 595,3 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 04 09 0100000000 000 624,1 579,6 595,3 

Комплекс процессных 

мероприятий "Комплексное 

развитие транспортной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения 

Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл" 

904 04 09 0140100000 000 624,1 579,6 595,3 

Содержание дорожной сети 

населенных пунктов, 

относящихся к автомобильным 

дорогам общего пользования 

904 04 09 0140129760 000 624,1 579,6 595,3 

Закупка товаров, работ и услуг 

для  государственных 

(муниципальных) нужд 

904 04 09 0140129760 200 624,1 579,6 595,3 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 04 12 0100000000 000 2 235,4 0,0 0,0 



Комплекс процессных 

мероприятий  "Создание условий 

для эффективного использования 

земель на территории поселения 

и объектов муниципальной 

собственности Шорсолинского 

сельского поселения 

Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл на 

2022-2025 годы" 

904 04 12 0140300000 000 404,9 0,0 0,0 

Выполнение работ по 

предотвращению 

распространения сорного 

растения борщевика Сосновского  

904 04 12 01403S0150 000 404,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для  государственных 

(муниципальных) нужд 

904 04 12 01403S0150 200 404,9 0,0 0,0 

Муниципальный проект 

"Реализация проектов и программ 

развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, 

основанных на местных 

инициативах" 

904 04 12 0120100000 000 1 830,5 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, 

основанных на местных 

инициативах (Благоустройство 

территории памятных мест 

(памятника-обелиска "Воинам, 

павшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

годов") в дер. Шорсола) 

904 04 12 01201S0011 000 1 645,5 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) собственности 

904 04 12 01201S0011 400 1 645,5 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, 

основанных на местных 

инициативах, за счет 

инициативных платежей 

(Благоустройство территории 

памятных мест (памятника-

обелиска "Воинам, павшим в 

годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов") в дер. 

Шорсола) 

904 04 12 0120120011 000 185,0 0,0 0,0 



Капитальные вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) собственности 

904 04 12 0120120011 400 185,0 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

904 05 00 0000000000 000 406,2 110,7 140,7 

Жилищное хозяйство 904 05 01 0000000000 000 75,7 75,7 75,7 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 05 01 0100000000 000 75,7 75,7 75,7 

Комплекс процессных 

мероприятий   "Комплексное 

развитие коммунальной, 

жилищной инфраструктуры  

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 05 01 0140500000 000 75,7 75,7 75,7 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах 

собственником жилого 

помещения многоквартирного 

дома 

904 05 01 0140529400 000 75,7 75,7 75,7 

Закупка товаров, работ и услуг 

для государственных 

(муниципальных) нужд 

904 05 01 0140529400 200 75,7 75,7 75,7 

Благоустройство 904 05 03 0000000000 000 330,5 35,0 65,0 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 05 03 0100000000 000 330,5 35,0 65,0 

Комплекс процессных 

мероприятий "Комплексное 

развитие коммунальной, 

жилищной инфраструктуры  

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 05 03 0140500000 000 330,5 35,0 65,0 

Уличное освещение 904 05 03 0140529330 000 55,5 30,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для  государственных 

904 05 03 0140529330 200 55,5 30,0 50,0 



(муниципальных) нужд 

Организация и содержание мест 

захоронения 

904 05 03 0140529360 000 5,0 5,0 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг  

для государственных 

(муниципальных) нужд 

904 05 03 0140529360 200 5,0 5,0 15,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству  

904 05 03 0140529370 000 270,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг  

для государственных 

(муниципальных) нужд 

904 05 03 0140529370 200 270,0 0,0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 904 10 00 0000000000 000 228,4 228,4 228,4 

Пенсионное обеспечение 904 10 01 0000000000 000 228,4 228,4 228,4 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

904 10 01 0100000000 000 228,4 228,4 228,4 

Комплекс процессных 

мероприятий  "Комплексное 

развитие социальной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения 

Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл" 

904 10 01 0140600000 000 228,4 228,4 228,4 

Пенсия за выслугу лет лицам, 

замещавшим  муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 

904 10 01 0140610160 000 228,4 228,4 228,4 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

904 10 01 0140610160 300 228,4 228,4 228,4 

В С Е Г О      5 404,6 2 475,7 2 518,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 от 22 декабря 2023 года № 236 

   ( в редакции Решения 

от 22 июля  2024 года 

№ 261)  

        

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

бюджетных ассигнований из бюджета Шорсолинского сельского поселения по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности)    

группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов   

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

        

       
тыс. 

рублей 

Наименование ЦС ВР Рз ПР 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА "КОМПЛЕКСНОЕ 

СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

ШОРСОЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУЖЕНЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА 

2022-2030 ГОДЫ" 

0100000000 000 00 00 5 039,8 2 321,8 2 325,1 

Муниципальный проект 

"Реализация проектов и программ 

развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, 

основанных на местных 

инициативах" 

0120100000 000 00 00 1 830,5 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах 

(Благоустройство территории 

памятных мест (памятника-обелиска 

"Воинам, павшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

годов") в дер. Шорсола) 

01201S0011 000 00 00 1 645,5 0,0 0,0 



Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

01201S0011 400 04 12 1 645,5 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах, за счет 

инициативных платежей 

(Благоустройство территории 

памятных мест (памятника-обелиска 

"Воинам, павшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 

годов") в дер. Шорсола) 

0120120011 000 00 00 185,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

0120120011 400 04 12 185,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий "Комплексное 

развитие транспортной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140100000 000 00 00 624,1 579,6 595,3 

Содержание дорожной сети 

населенных пунктов, относящихся к 

автомобильным дорогам общего 

пользования 

0140129760 000 00 00 624,1 579,6 595,3 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140129760 200 04 09 624,1 579,6 595,3 

Комплекс процессных 

мероприятий "Обеспечение 

безопасности жизнедеятельнсти 

населения на территории 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140200000 000 00 00 162,0 178,8 195,3 

Резервные фонды местных 

администраций 

0140229100 000 00 00 2,0 2,0 2,0 

Иные бюджетные ассигнования 0140229100 800 01 11 2,0 2,0 2,0 

Обеспечение пожарной безопасности 0140229200 000 00 00 40,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140229200 200 03 10 40,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий "Создание условий 

для эффективного использования 

земель на территории поселения и 

объектов муниципальной 

собственности Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

0140300000 000 00 00 404,9 0,0 0,0 



Республики Марий Эл" 

Выполнение работ по 

предотвращению распространения 

сорного растения борщевика 

Сосновского  

01403S0150 000 00 00 404,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

01403S0150 200 04 12 404,9 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий "Комплексное 

развитие коммунальной, 

жилищной инфраструктуры  

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140500000 000 00 00 406,2 110,7 140,7 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах 

собственником жилого помещения 

многоквартирного дома 

0140529400 000 00 00 75,7 75,7 75,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140529400 200 05 01 75,7 75,7 75,7 

Уличное освещение 0140529330 000 00 00 55,5 30,0 50,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140529330 200 05 03 55,5 30,0 50,0 

Организация и содержание мест 

захоронения 

0140529360 000 00 00 5,0 5,0 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140529360 200 05 03 5,0 5,0 15,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству  

0140529370 000 00 00 270,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140529370 200 05 03 270,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий "Комплексное 

развитие социальной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140600000 000 00 00 228,4 228,4 228,4 

Пенсия за выслугу лет лицам, 

замещавшим  муниципальные 

должности и должности 

0140610160 000 00 00 228,4 228,4 228,4 



муниципальной службы 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

0140610160 300 10 01 228,4 228,4 228,4 

Комплекс процессных 

мероприятий "Муниципальное 

управление, противодействие 

коррупции в Шорсолинском 

сельском поселении Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140700000 000 00 00 1 383,7 1 224,3 1 165,4 

Расходы на обеспечение выполнения 

функций органов местного 

самоуправления 

0140729020 000 00 00 603,7 444,3 514,4 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

0140729020 100 01 04 603,7 444,3 514,4 

Глава местной администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа муниципального 

образования) 

0140729030 000 00 00 780,0 780,0 651,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

0140729030 100 01 04 780,0 780,0 651,0 

Непрограммные расходы 9990000000 000 00 00 324,8 153,9 193,0 

Условно утверждаемые расходы 9990029070 000 00 00 0,0 43,0 87,0 

Иные бюджетные ассигнования 9990029070 800 01 13 0,0 43,0 87,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 

9990029960 000 00 00 324,8 110,9 106,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

9990029960 200 01 13 321,3 107,4 102,0 

Иные бюджетные ассигнования 9990029960 800 01 13 3,5 3,5 4,0 

В С Е Г О     5 364,6 2 475,7 2 518,1 

 

 

 

 

 

 

 

 


